
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

                                  ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

              30.11.2016                        р.п. Сосновка                             № 511 

 

 

 
О внесении изменений в постановление администрации района от 21.02.2014 
№176 «Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования на территории Сосновского 
района и форм получения образования» 
 
 

            В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» и в целях организации учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

соблюдения конституционных прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного общего образования администрация  района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменение в постановление администрации района от 

21.02.2014 №176 «Об утверждении Положения об организации учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

территории Сосновского района и форм получения образования» (далее-

Положение).  

1.1. Раздел 3 Положения «Организация учета детей в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования»: 

дополнить пунктом 3.8. следующего содержания: 

«3.8. Муниципальные образовательные организации несут 

ответственность за достоверность и конфиденциальность предоставляемой ими 

информации (приложение № 9 к Положению)». 

1.2. Приложения № 1, № 2 к Положению изложить в новой редакции 

согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему постановлению. 



2. Приложение №2 «Перечень территорий, закрепленных за 

образовательными учреждениями для организации обучения по основным 

общеобразовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования» к постановлению от 

21.02.2014 №176 «Об утверждении Положения об организации учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

территории Сосновского района и форм получения образования» изложить в 

новой редакции согласно приложению №2 к настоящему постановлению. 
         3. Отделу образования администрации района (Нефедова) настоящее 

постановление разместить на сайте отдела образования администрации района. 

         4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района С.В. Нагайцеву. 

 

 

 

 
 
Глава администрации  
района                                                                      А.А. Дьяконов 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 2 

                                                    Утвержден                                                                                                                                                              

                                                                постановлением администрации  района  

  от                                     

 

 

Перечень территорий, 

закрепленных за образовательными учреждениями для организации обучения 

по основным общеобразовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования 

 

№ 

п/п 

Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение, 

филиалы 

Населенные пункты, улицы 

 

1 

МБОУ Сосновская СОШ №1 

 

 р.п. Сосновка улицы: 

50-лет Победы, Жукова, 

Пушкина, Комсомольская, 

Садовая, Маяковского, 

Вокзальная, 

Интернациональная, 

Деповская, Пролетарская, 

Средняя, Красноармейская, 

Холмогорская, Гайдара, 

Райисполкомовский переулок, 

Райвоенкоматский переулок, 

Гражданская, Советская, 

Речной переулок, Гагарина, 

Подгорная, Красная, 

Набережная, Полевая, 

Р.Люксембург, Рабочая, 

Рубежная, Ржевская, 

Парковая, Юбилейная, Мира, 

Октябрьская, Низовая, 

переулки: Табачный, 

Косырев, Дмитриевский, 

Ремесленный, Школьный, 

Володарский, с. Савинские 

Карпели, с. Космачевка, д. 

Мариновка, д. Александровка, 

с. Троицкие Росляи.  

2 Филиал МБОУ Сосновской СОШ № 1   

в с. Дегтянка 

с. Дегтянка 

с. Титовка 

с. Каменный Брод 



с. Березовка 

с. Новая Дегтянка 

с. Новая Слобода 

д. Новая 

3 Филиал МБОУ Сосновской СОШ № 1 

в с. Отъяссы 

с. Отъяссы 

с. Хлебниково 

с. Русское 

с. Мамонтово 

п. Русский 

с. Дмитриевка 

п. Раменка 

4 Филиал  МБОУ Сосновской СОШ         

№ 1 в п. Рабочий 

с. Кулеватово 

п. Рабочий 

п. Пески 

5 Филиал МБОУ Сосновской СОШ № 1   

в д. Семикино 

д. Семикино 

6 Филиал МБОУ Сосновской СОШ      

№ 1 в с. Перкино 

с. Перкино 

п. Красный Хутор 

7 Филиал МБОУ Сосновской СОШ № 1   

в д. Заречье 

д. Заречье 

п. Семикинский лесоучасток 

п. Перкинский  лесокомбинат, 

п. Виникляй 

п. Семикинское лесничество 

8 Филиал МБОУ Сосновской СОШ № 

1 в с.Чекмари 

с. Чекмари 

 

9 Филиал МБОУ Сосновской СОШ № 

1   в с.Челнаво-Рождественское 

с. Челнаво-Рождествеское 

с. Челнаво-Дмитриевское 

с. Челнаво-Покровское 

10 Филиал МБОУ Сосновской СОШ № 

1 в с. Ольхи 

с. Ольхи 

п. Карели 

п. Покровка 

п. Ушаковка 

д. Гавриловка 

п. Поповка 

11 Филиал МБОУ Сосновской СОШ № 

1 в с. Атманов Угол 

с.Атманов Угол  

с. Троицкая Вихляйка 

12 Филиал МБОУ Сосновской СОШ № 

1 в с. Дельная Дубрава 

с.Дельная Дубрава 

д. Весёлкино 

п. Камыши 

13 Структурное подразделение МБОУ 

Сосновской СОШ № 1 «Детский сад» 

р.п. Сосновка улицы: 

Красная, Набережная, 

Полевая, Р.Люксембург, 

Рабочая, Рубежная, Ржевская, 



Юбилейная, Мира, Парковая, 

Октябрьская, переулки: 

Табачный, Дмитриевский, 

Ремесленный, Школьный, 

Володарский. 

14 МБОУ Сосновская СОШ № 2 р.п. Сосновка, улицы: 

Мичурина, Буденного, 

Колхозная, Молодежная, 

Кошелевская, 

З.Космодемьянской, 

Запольского, Л.Толстого, 

Челнавская, Котовского, 

Ленина, Есенина, Луговая, 

Мелкореченская, 

Моршанская, Лермонтова, 

М.Горького, Первомайская, 

Галкина, Влазневская, 

Заводская, Мякотина, 

Яснополянская, 

Коммунальная, Лесная, 

Высотная, Пионерская, 

Центральная, Сосновская, 

Фабричная, Новая, 

Тамбовская,  

переулки - Транспортный, 

Проездной, Солнечный, 

Энергетиков, 

Железнодорожный, 

Больничный, Пешеходный, 

Зеленый. 

15 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с. Новое Грязное 

с. Новое Грязное, 

 с. Старое Грязное 

16 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с. Вирятино 

с. Вирятино 

17 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с.Подлесное 

 

с. Подлесное                                      

с. Советское 

с. Октябрьское 

18 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с.Третьи Левые Ламки 

с. Третьи-Левые Ламки 

 

19 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с.Первые Левые Ламки 

с. Первые-Левые Ламки 

 

20 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с. Правые Ламки 

с. Правые Ламки 

 



21 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с. Стежки 

 

с. Стежки 

п. Стежинское лесничество 

22 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с. Вторые Левые Ламки 

с. Вторые Левые Ламки 

с. Нижняя Ярославка 

д. Топкая 

п. Новая Павловка 

п. Новая Поповка 

п. Малиновка 

д.Новоникольская 

п. Нововасильевка 

с. Христофоровка 

д. Ильиновка 

д. Домнино 

с. Зеленое 

д. Лизуновка 

п. Вишневка 

п. Польной Воронеж 

п. Новопокровка 

23 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с. Андреевка 

с. Андреевка 

п. Ильино 

24 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с. Верхняя Ярославка 

с. Верхняя Ярославка 

д. Новочеркасовка 

с. Александровка  

д. Отрезы 

25 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с. Федоровка 

 

с. Федоровка 

с. Новоямское 

п. Новоситовка 

д. Балабаевка 

д. Головнино 

д. Ситовка 

д. Стрелки 

26 Филиал МБОУ Сосновской СОШ №2 

в с. Покрово-Васильевка 

с. Покрово-Васильевка 

п. Польной  Воронеж 1-й  

п. Польной Воронеж 2-й 

п. Садкино 

27 МБДОУ детский сад №1 Улицы: Деповская, 

Вокзальная, Садовая, 

Яснополянская, Маяковского, 

Комсомольская, Пушкина, 50-

лет Победы, Жукова, 

Колхозная, Молодежная, 

Запольского, Л.Толстого, 

переулки Железнодорожный, 



Больничный, Транспортный. 

28 МБДОУ детский сад №2  Улицы: Челнавская, 

Буденного, Котовского, 

Ленина, Есенина, Луговая, 

Мелкореченская, 

Моршанская, Лермонтова, 

М.Горького, Первомайская, 

Галкина, Влазневская, 

Мякотина, Советская, 

Коммунальная, Лесная, 

Тамбовская, Высотная, 

Пионерская, Центральная, 

Сосновская, Фабричная, 

Новая, переулки - Проездной, 

Солнечный, Пешеходный,  

Зеленый. 

29 МБДОУ детский сад №3 Улицы: Интернациональная, 

Красноармейская, 

Пролетарская, Холмогорская, 

Гражданская, Гагарина, 

Гайдара, Средняя, Подгорная, 

Низовая,  переулки: 

Райисполкомовский, Речной, 

Косырев, Райвоенкоматский. 

30 Филиал МБДОУ детского сада №3 

«Золотой ключик» 

Улицы: Мичурина, 

Кошелевская, Заводская, пер. 

Энергетиков, З. 

Космодемьянской 

31 Филиал МБДОУ детского сада №2 в 

с. Отъяссы 

с. Отъяссы 

с. Хлебниково 

с. Русское 

с. Мамонтово 

п. Русский 

с. Дмитриевка 

п. Раменка 

32 Филиал МБДОУ детского сада №3 в 

д. Заречье 

д. Заречье 

п. Семикинский лесоучасток 

п. Перкинский  лесокомбинат, 

п. Виникляй 

п. Семикинское лесничество 

 

 

 



Приложение №9  

к Положению об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Сосновского района  и форм 

получения образования 

 

 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) 

на обработку персональных данных его ребенка 

 

Я,________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) ребенка) 

 

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку 

персональных данных моего ребенка (подопечного)______________________ 
                                                                                                    (Ф.И.О. ребенка) 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Данным согласием разрешаю включить в Единую информационную базу 

данных о детях в возрасте от 0 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования и форм получения образования, 

следующие персональные данные моего ребенка (подопечного): фамилия, имя, 

отчество, дата рождения, образовательная организация, адрес регистрации и 

адрес фактического проживания. 

Согласие на обработку, хранение и передачу третьим лицам 

персональных данных моего ребенка (подопечного) действует с даты его 

подписания до даты отзыва, если иное не предусмотрено законодательством 

РФ. Я уведомлен (а) о своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. 

Отзыв производится по моему письменному заявлению в порядке, 

определенном законодательством РФ. 

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, действую по своей воле и 

в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь. 

 

 

«____»_______________20___года 

 

 

________________/________________ 
                                                                             подпись                 расшифровка подписи 

 

 
 



 
   

Приложение №1 к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования на территории Сосновского района  и форм получения 

образования 

         

   

Единая информационная база данных о детях в возрасте от 0 

месяцев до 18 лет, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования и форм получения образования 

  

     

         № Фамилия, имя, отчество Год рождения Число, месяц,  год 

рождения 

Адрес регистрации  по 

месту жительства 

Адрес 

фактического 

проживания 

Образовательная 

организация, 

реализующая 

образовательные 

программы, которую 

посещает ребенок, форма 

получения образования 

  1 2 3 4 5 6 7 

                

                

                
                
                
  

         

 

Руководитель образовательной организации  (Ф.И.О.) 
    

         

         

 

М.П. 

        
 
 
 
 
 



 

    

Приложение №2 к Положению об организации учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования на территории Сосновского района  и форм 

получения образования 

  

Информация о детях в возрасте от 0 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению и 

проживающих на территории, закрепленной за образовательной организацией 

    

на « » 20 

       
  

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 

 

№ 

п/п 

ФИО всех детей в 

возрасте до 18 лет 

Год рождения Дата 

рождения 

Адрес 

регистрации/фактического 

проживания 

Образовательная 

организация, 

реализующая 

образовательные 

программы, которую 

посещает ребенок 

 

1 2   3 4 7 

 
            

 
            

 
            

       

       

  

Руководитель образовательной организации  
  

      

(подпись) 

       

  

М.П. 

    

        



    

Приложение № 3 

  

 к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории Сосновского района  и форм 

получения образования 

        

 

Списки детей, обучающихся в муниципальной образовательной организации, с указанием формы получения 

образования 

 

на «       » 20 г., 
   

        

 

(указать наименование муниципальной образовательной организации, направляющей сведения) 
  

        № 

п/п 

Фамилия, имя, отчество ребенка Дата рождения Адрес места жительства 

регистрация по месту 

жительства/пребывания: 

постоянно, временно, на какой 

срок 

Класс Дата прибытия 

(реквизиты 

приказа) 

Форма 

получения 

образования 

Особые 

отметки 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

                

                

                

                

                

                

                

        

        

 

Руководитель образовательной организации  
 

(Ф.И.О.) 
  

    

(подпись) 
   

        

 

М.П. 
       

 



   

Приложение № 4  

   

к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на территории Сосновского района  и 

форм получения образования 

       

 

Сведения об обучающихся, не посещающих или систематически 
 

 

пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия в 
 

 

образовательной организации 
 

  

на « » 20 г., 
 

       

 

(указать наименование муниципальной общеобразовательной организации, направляющей сведения) 
 

       № п/п Фамилия, имя, отчество ребенка Дата рождения Адрес места жительства, 

регистрация по месту 

жительства/пребывания: 

постоянно, временно, на 

какой срок/адрес 

фактического проживания 

С какого 

времени и в 

каком классе 

обучается 

С какого времени 

не посещает 

учебные занятия 

Особые 

отметки 

1 2 3 4 5 6 7 

              

              

              

              

              

       

       

 

Руководитель образовательной организации  
  

(Ф.И.О.) 
 

    

(подпись) 
  

       

 

М.П. 
     

        
 



 

   
Приложение №5 

   

 к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Сосновского района  и форм получения образования 

       

 

Сведения о детях, 
  

 

прибывших в муниципальную образовательную организацию в течение 
  

 

учебного года (в период с   по        20  г.) 
  

       

 

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 
  

       № 

п/п  

Фамилия, имя, отчество ребенка Дата рождения Адрес места жительства, 

регистрация по месту жительства/ 

пребывания: постоянно, временно, 

на какой срок (адрес фактического 

проживания) 

С какого времени 

и в каком классе 

обучается 

Основание 

внесения 

сведений 

(реквизиты 

приказа) 

Особые 

отметки 

1 2 3 4 5 6 7 

              

              

              

              

       

       

 

Руководитель образовательной организации  
  

(Ф.И.О.) 
 

    

(подпись) 
  

       

 

М.П. 
     

       

        
 
 
 
 



   

Приложение №6  

   

к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Сосновского района  и форм получения образования 

       

       

  

Сведения о детях выбывших, отчисленных и прекративших обучение в 
 

  

течение учебного года (в период с   по        20    г.) 
 

       

  

(указать наименование образовательной организации, направляющей сведения) 
 

       

       № 

п/п 

Фамилия, имя, отчество ребенка Дата рождения Адрес места жительства, регистрация 

по месту жительства/ пребывания: 

постоянно, врем енно, на какой срок 

С какого 

времени и в 

каком классе 

обучался 

Основание 

внесения 

сведений 

(реквизиты 

приказа ) 

Особые 

отметки 

1 2 3 4 5 6 7 

              

              

              

              

              

              

       

       

 

Руководитель образовательной организации  
 

(Ф.И.О.) 
 

    

(подпись) 
  

       

 

М.П. 
     

        
 



  

Приложение №7  

  

к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования 

на территории Сосновского района  и форм получения образования 

     

     

 

Информация 
 

 

о регистрации детей по месту жительства или месту пребывания, в том числе о детях, 

не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 

территории Сосновского района 
 

     

 

(указать наименование организации, направляющей сведения) 
 

     № п/п Фамилия, имя, отчество ребенка Дата рождения Адрес регистрации и (или) 

фактического проживания 

воспитанника 

Основание для 

внесения в 

информационную 

базу 

1 2 3 4 5 

          

          

          

          

          

          

          

     

     Руководитель образовательной организации  
 

(Ф.И.О.) 

   

(подпись) 
 

     М.П. 
     

 



 

   
Приложение №8  

   

к Положению об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования на территории Сосновского района  и форм получения образования 

        

  

Информация о детях, не получающих образование соответствующего 

уровня по неуважительным причинам, состоящих на учете в комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 
 

        

  

на « » 20 г. 
  

        № п/п Фамилия, имя, 

отчество ребенка 

Дата рождения Адрес места 

жительства, 

регистрация по месту 

жительства/пребывания: 

постоянно, временно, на 

какой срок 

Где обучается 

(обучался) 

С какого 

времени и 

основание 

поставки на 

учет 

Дата и 

основание 

прибытия 

Основания 

внесения 

сведений 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

                

                

                

                

                

        

        Руководитель образовательной организации  
 

(Ф.И.О.) 
   

   

(подпись) 
    

        М.П. 
                



 


